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Sammanfattning: Om vi söker på ”digitala läromedel” så hittar vi tusental olika 

programvaror på internet. Det har skett en ökad utveckling i användning av digitala läromedel 

i skolan vilket gör att digitalisering har idag en central roll i skolans verksamhet som ständigt 

utvecklas. Det beskrivs fram att både program såsom appar som har en pedagogisk tanke kan 

fungera som ett läromedel. Syftet med denna studien är att analysera läsförståelseövningar i 

tre digitala läromedel i svenska med inriktning årskurs 4-6. Vår förhoppning med 

undersökningen är att kunskapen kommer kunna användas senare i möten med elever för att 

bidra till att läsförståelsen utvecklas. 

 

Vår studie grundar sig på en kvalitativ textanalys som byggs på tolkning av texter i olika 

läsförståelseövningar i tre utvalda digitala läromedel. Clio Online, Gleerups och Liber som 

valdes ut för den studien och valet grundar sig på teoretiska utgångspunkter som handlar om 

digitala teknikens möjligheter som bör finnas i ett digitalt läromedel. Studiens resultat visar 

på att de utvalda läromedlen gestaltas för det mesta på samma sätt.  I alla tre läromedel finns 

det enklare kunskapsfrågor där man ¨fyller i¨ rätt svar. Detta kan kopplas till de tre 

läromedlen där det finns tillgång till kunskapsfrågor som det bara finns ett rätt svar till. 

Såsom kunskapsfrågor så får användaren även återkoppling på rätt/fel svar när användaren är 

färdig med uppgifterna och klickar på specificerad plats. Dock beroende på typen av frågor så 

vissa frågor är samtals frågor och vissa är att formulera ett svar. Det framkommer ett innehåll 

i alla tre läromedel i början av uppgiften där det står vad eleverna ska arbeta med. Vid varje 

avsnitt så får användaren ”eleven” lärandemål inför hela området samt vilka lärandemål som 

eleven ska träna på vid varje respektive sida eller fråga. Det framgår en självständig 

genomgång vid undervisningsavsnitt och visualiserade händelser som användaren ”eleven” 

kan få kunskap kring. I alla tre läromedel som analyserades finns det både likheter och 

skillnader emellan dem. De tre läromedel har samma funktioner som exempelvis att man kan 

lyssna på texten man läser, övningar med svårighetsgrad med mera. 

 

Till vidare forskning hade det varit givande att fortsätta studier inom digitala läromedel. Det 

hade varit till stor fördel att analysera lärarens material som tillkommer i de digitala 

läromedlen. För att få en bredare syn på hur de digitala läromedlen fungerar utifrån ett 

lärarperspektiv hade varit gynnsamt till framtida arbetsområden inom ämnet svenska.  

 

Nyckelord: Digitalisering, digitala läromedel, ”digital tools” och ” digital textbooks”. 
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Förord: Denna studie är vår Examensarbete II på lärarutbildning med inriktning 4-6 vid 

Högskolan i Halmstad. Studien har genomförts av Nerma Dzmalija och Shahad Al-Hamawi 

under vårterminen 2020.  

Under studiens gång har vi haft stöd från vår handledare Heike Peter och därmed vill vi tacka 

henne för trevliga möten och goda diskussioner. Vi vill även tacka våra klasskamrater för 

lärorika diskussioner under arbetsgång.  

 

Studiens genomförande har delats upp mellan oss beroende på tidigare kunskaper kring ett 

område men i stort sett så har skrivandet och diskussionerna skett via samtal både via 

plattformen Zoom och andra sociala medier. Detta beroende på avrådande situation som 

pågår just nu. Vi har utfört studien med tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar för ett gott 

genomförande.  

 

I och med att vi använder oss av texter och bilder av digitala läromedel så har vi tagit 

ställning till upphovsrätten gällande litterära och konstnärliga verk (Regeringen, 2018).  Detta 

betyder att vid varje bild vi använder i studien har vi skrivit under från vilken läromedel vi 

har hämtat den ifrån. Såsom bilderna har vi även kontaktat förlagen för att få godkännande 

till att vi använder läromedlen samt att få tillgång till inloggningstjänsten.   
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1.0 Inledning 

Digitaliseringen i skolan har under de senaste åren börjat användas mer som ett verktyg i 

undervisningen. Klassrummet blir alltmer digitaliserat och majoriteten av eleverna i 

grundskolan har tillgång till dator som undervisningsstöd. Skolverket uppdaterade läroplanen 

”Lgr 11” år 2019, där det framkommer förändringar som berör utvecklingen av digitalisering 

i skolan. Det benämns att det är skolans ansvar att eleverna har möjligheten till att använda 

sig av digitala verktyg i ett kunskapssökande och lärande sammanhang för utveckling av sin 

egen kompetens (Skolverket 2019, s.12). 

Digitala läromedel börjar även få en central roll i skolans verksamhet som ständigt utvecklas. 

Åkerfeldt och Selander (2016, s.1-3) beskriver att redan på slutet av 1900-talet började 

digitala läromedel presenteras i skolan. Statens granskningsnämnd hade i uppdrag förr att 

granska och kontrollera läromedel som användes i undervisningen, men år 1991 var sista året 

där läromedel granskades, vilket betyder att de läromedel vi använder nu inte är helt 

kontrollerade (Åkerfeldt och Selander, 2016, s. 1-3). 

I skolans verksamhet har läraren möjlighet att själv bestämma vilka läromedel som behövs 

och som anpassar elevgruppen. Det finns olika förlag som till exempel Clio, Gleerups, Liber 

och även andra förlag som har ett utbud med läromedel i olika ämne och som inriktar sig mot 

olika årskurser. Läromedlen används digitalt av både lärare och elever i undervisningssyfte 

men samtidigt det finns även de traditionella tryckta läromedel som fortfarande används i 

klassrummen. Åkerfeldt & Selander (2016, s. 1-3) benämner att programmet som används i 

undervisning med ett didaktiskt syfte kan fungera som ett läromedel i klassrummet även om 

den inte är aktuell för hela skolan. En aktuell diskussion som pågår än idag om 

digitaliseringen är en fördel för elevernas motivation och huruvida digitala läromedel främjar 

elevernas kunskapsutveckling. Å andra sidan diskuteras det att genom att ha en god tillgång 

till lämpliga digitala läromedel, kan undervisning bedrivas på ett skickligt sätt (Lärarnas 

Riksförbund, 2016).  

Såsom fördelar så diskuteras det även nackdelar för användning av digitalisering. Utifrån 

tidigare forskning så har Dzamalija & Karlsson (2019) konstaterat både fördelar och 

nackdelar. Där läsförståelsen inte påverkas positivt och bidrar dessvärre inte till utveckling 

när det sker digitalt snarare så påverkas det negativt när till exempel läsningen sker via 

skärm.  

2.0 Problemområde 

Skolans ansvar bör stärkas på grund av den stora användningen av digitalisering i 

undervisningssammanhang och skolan har skyldighet till att ge eleverna möjligheten till 

lärande, utveckling och likvärdig utbildning (Skolverket, 2019, s. 7). Digitaliseringen har 

ökat i skolans verksamhet, dessutom så finns det ett stort antal digitala läromedel att välja 

mellan och som kan vara svårt att hitta den som just passar bäst i undervisningen (Åkerfeldt 

och Selander, 2016, s.1). Utifrån slutsatser som Rasmusson (2014, s. 33-38) och Duran 
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(2013, s. 259 & 265-269) har dragit fram i sina studier, där elever som läser texter på papper 

har fått högre resultat på läsförståelsen jämfört med de elever som läser texter digitalt eller 

via skärm. Då väcktes det en osäkerhet ifall läsförståelseövningar i digitala läromedel gynnar 

elevernas läsförståelse. Eftersom digitala läromedel tar allt mer plats i skolan bör läromedlen 

undersökas och analyserar om de främjar elevernas kunskapsutveckling inom ämnet svenska. 

Mer specifikt har vi valt att fokusera mer på läsförståelseövningar. 

3.0 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studien är att analysera läsförståelseövningar i tre digitala läromedel i 

svenska med inritning årskurs 4-6. Vår förhoppning med undersökningen är att kunskapen 

kommer kunna användas senare i möten med elever för att bidra till att läsförståelsen 

utvecklas. Utgångs frågorna för att besvara vårt syfte i studien är: 

-        Hur gestaltas läsförståelseövningar i de tre utvalda läromedlen? 

-        Vilka likheter och skillnader finns det mellan de tre utvalda läromedlen? 
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4.0 Bakgrund 

I detta avsnitt kommer digitaliseringen i samhället- och skolan, digitala läromedel och 

läsförståelse presenteras. 

4.1 Digitaliseringen i samhället och skolan 

Användning av digitaliseringen har blivit mer aktuell i skolan, där digitala läromedel används 

som undervisningsmaterial på lektionerna. År 2019 reviderade Skolverket (2019) läroplanen 

för grundskolan. I revideringen framkommer det hur digitala verktyg ska främja elevernas 

kunskapsutveckling samt hur digitala verktygen kan ge en möjlighet till eleverna att använda 

det som stöd i skolan för att främja deras lärande. Det som justerades i läroplanen 

framkommer nedanför: 

¨ Skolan ska ansvara för att varje elev efter genomgången grundskola kan 

använda såväl digitala som andra verktyg och medier för kunskapssökande, 

informationsbearbetning, problemlösning, skapande, kommunikation och lärande... 

Får använda digitala verktyg på ett sätt som främjar kunskapsutveckling (Skolverket, 

2019, s. 12-13)” 

Vidare visar Skolverket (2019, s. 12-14) att det är skolans och lärarens ansvar att med hjälp 

av digitala verktyg förstärka och utveckla elevernas kompetens samt bidra till en likvärdig 

utveckling för varje elevs behov. Eleverna skall även få möjligheten till att utöka sin 

förståelse för hur digitaliseringen påverkar individen och samhällets utveckling (Skolverket, 

2019, s.12-14). På så sätt så har digitaliseringen blivit en central punkt i skolans verksamhet 

vilket innebär att skolan och lärare även behöver utöka sin kompetens inom digitala verktyg 

som används som undervisningsmaterial. 

Fleischer & Kvarnsell (2015, s. 38-45) skriver att användning av digitala verktyg i 

undervisning kan bidra till att elever får en positiv effekt samt kan det leda till att höjning av 

elevers motivation. Dock är det skolans ansvar att vägleda eleverna till användning av 

digitala verktyg med en insikt på att skolan går i takt med förändringen av samhället. 

Författarna nämner även att digitaliseringen kan ge en negativ effekt på elever, eftersom alla 

inte har samma kunskap och erfarenhet att använda sig av digitala verktyg för deras lärande. 

Regeringen (2016, s. 85-87) benämner både fördelar och nackdelar som kan framkomma med 

användning av digitala verktyg i undervisning, där framför allt digitala läromedel. 

Regeringen (2016, s. 85-87) beskriver att skolan behöver ha en god kompetens inom 

användning av digitala läromedel, för att eleverna ska få rätt information med hur det bör 

användas. Skolans kompetens bör ha en framförhållning för att eleverna ska få möjligheten 

till användning av de digitala läromedlen. Därav har skolan ett stort ansvar att bilda 

kompetensen för att den ska vara användningsbar i undervisningssammanhang. Vidare 

skriver Regeringen (2016, s. 85-87) att det kan vara till en stor fördel med läromedel som 

används digitalt men att det i sin följd behöver vara koordinerade i rätt ordning för att 
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eleverna inte ska känna att det är för komplicerad och ger en negativ effekt. Användning av 

digitala läromedel i utbildningssyfte gynnar både elever och lärare. Eleverna kan utveckla 

genom att det finns en möjlighet till att de har tillgång till materialet på samma plats, men 

även att elever som behöver extra anpassningar kan få den möjligheten genom att läromedel 

finns tillgängliga digitalt. Till lärarnas fördel blir det att den administrativa delen minskar där 

exempelvis rättning av övningar/prov går per automatik (Regeringen, 2016, s. 85-87) 

4.2 Digitala läromedel i skolan 

Åkerfeldt och Selander (2016, s. 1-5) kännetecknar digitala läromedel såsom appar och 

program för att främja elevernas lärande. De nämner även att om programmet har en 

pedagogisk tanke kan det även fungera som ett läromedel som används med eller utan att ha 

ett didaktiskt syfte. De beskriver även att digitala läromedel behöver en struktur kring hur de 

kan sorteras in i olika genrer eftersom digitala läromedel tillhör olika genrer som tillexempel 

olika filmer har olika genrer. I likhet med filmer så tillhör läromedel flertalet genrer. Dessa 

genrer underlättar och skapar en gemensam förståelse kring läromedlen. Gener kan även 

kallas för digitala läromedelsfunktioner (Åkerfeld och Selander, 2016, s. 1-5).  

Såsom Åkerfeld och Selander (2016, s. 1-5) så skriver Riksdagen (2016, s.18) att digitala 

läromedel som har en god kvalitet kan underlätta för digitaliseringens roll, för att detta ska 

fram förhållas menar de att varje kommun ska satsa på att ge eleverna en dator som de kan 

använda under lektionstid för att utveckla sin digitala kompetens. Fördelen med att använda 

digitala läromedel är att de är multimodala, där man kan använda både bild, ljud och text 

tillsammans vilket kan underlätta för eleverna (Riksdagen, 2016, s. 18) 

Jewitt (2014, s.120-123) skriver att multimodalitet inbegriper digitalt, eftersom eleverna kan 

använda sig utav läromedel på ett annat sätt när det kommer till bilder och texter men även 

till att deras inlärning utvecklas på ett succesivt vis. Eleverna har möjlighet till att få texter 

upplästa samtidigt som de ser bilder vilket kan leda till att inlärningen kan ske på ett annat vis 

än när man läser och ser bilder i traditionella läroböcker. Såsom Selander & Kress (2011, s. 

2) beskriver att multimodalitet är ett nytt sätt att se lärandet på. Ett sätt som kompletterar 

pedagogiska inriktningar som behaviorism, konstruktivism och det sociokulturella tänkandet. 

Multimodalitet inriktar sig på möjligheter av olika slag som är tillgängligt för att tolka 

världen och skapa mening som tillexempel, föremål, ord, symboler och handlingar som har 

en betydelse i socialt sammanhang (Selander & Kress, 2011, s. 4-5). De tillägger även att 

undervisningen bör anpassas efter samhällets utveckling, där allt som stödjer eleven i sin 

inlärningsprocess inkluderas i undervisning. Eleverna får fler möjligheter till att lära sig och 

utvecklas i sina egna förutsättningar, kunskapsmässiga och även sociokulturella när lärandet 

läggs utifrån ett multimodalitets perspektiv (Selander & Kress, 2011, s. 4-5). 

4.3 Läsförståelse 

Läsförståelse är att skapa mening när man samspelar med en skriven text (Catts & Kamhi, 

2012, s. 50-57). Eleverna bör utveckla sin läsförståelse redan i en tidig ålder eftersom det är 
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en stor fördel att använda sig av ett språk som är varierande för att verka i samhället. Där 

språket är en viktig faktor till att vi som individer ska tänka, lära och kommunicera med 

varandra (Skolverket, 2019, s. 1-12). Enligt PISA 2018 undersökning framkommer det i 

resultatet att elevernas läsförståelse inte har visat framgång från föregående resultat som 

gjordes år 2015 dock har resultatet blivit bättre än det resultatet som framkom år 2000 i 

undersökningen, Skolverket (2018). Dessa undersökningar har ett syfte med att mäta i 

huvudsak elevernas läsförmåga, läsförståelse och läsutveckling, därför visar inte resultatet de 

kunskaper och färdiga förmågor som eleverna har inom andra teoretiska och praktiska ämnen 

Andersson (2014, s. 13–14). Trots detta belyser hon läs -och skrivfärdigheter som centrala för 

att förstå andra ämnen än enbart svenska (Andersson, 2014, s. 13–14). 

Reichenberg (2014, s. 20-25) nämner även att elever kan lätt bli passiva läsare vilken skapad 

eftersom de inte förstår innebörden i det dem läser därav är det viktigt att diverse elever får 

hjälp med sin läsning. I följd blir eleverna distraherade och deras konstentrationsnivå 

minskar, vilket leder till att mindre förståelse för läsningen. Läsförståelseprocess betecknas 

när individen läser en text och utformar ett innehåll genom interaktion som kan skapa mening 

i det läsaren läser (Snow, 2002, s. 13-14). Där läsaren genomför en förståelseprocess som 

förmågor, kunskap och erfarenheter som ingår i läsningen. Såsom Snow (2002, s. 13-14) så 

nämner även Westlund (2008, s. 50-54) att i läsförståelseprocessen ingår arbetsminne, egen 

visualisering och att kunna göra inferenser. Där läsaren drar egna slutsatser av ett 

sammanhang i en text där det inte framkommer tydligt i texten (Snow, 2002, s. 13-14). 

5.0 Tidigare forskning 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning presenteras som berör digitala 

läromedel/läroböcker. Det kommer även framkomma tidigare forskning om läsförståelse samt 

hur den påverkas när läsningen sker via skärm, detta med utgångspunkt ifrån examensarbete 

1. 

5.1 Digitala läroböcker 

Ruo & Xiatang (2013, s. 266-267) beskriver i Build optional digital textbooks for distance 

learnes att utifrån en experimentell forskning vid Open University of China. En grupp som 

utforskade kring nya typer av digitala läroböcker. Studien påbörjades år 2011 och pågår 

fortfarande. De beskriver att digitala läroböcker har utvecklats genom 3 generationer i Kina. 

Generationerna är utvecklingen på digitala läroböcker. Den första generationen är digitala 

läroböcker som är en digitalisering av de traditionella pappersbaserade böckerna. Den andra 

generationen skrevs med digitala plattform som ett elektroniskt läromedel och som inte fanns 

i tidigare traditionella pappersbaserade böcker. I den tredje generationen utvecklades andra 

generationen med att fler funktioner tillades för att göra läroboken mer interaktiv. Dessa 

funktioner var bland annat animationer och spel. 

Dessutom så har Mcfall (2005, s. 72-81) genomfört en studie inom datavetenskap ”Electronic 

textbooks that transform how textbooks are used”. Där använde han en funktion 
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”EtextReader” på 38 elever för att kunna se fördelen med de digitala läroböckerna och hur 

läsandet kan påverkas. Han beskriver att fördelen med att de traditionella pappersbaserade 

böckerna byts ut till digitala läroböcker är att digitala läroböckerna erbjuder fler funktioner än 

de traditionella böckerna. Dessa funktionerna som gjordes med hjälp av en programvara gör 

att eleverna blir mer aktiva läsare. En elev som en aktiv läsare är att hen förstår och minns det 

hen har läst eftersom eleven får en ökad interaktion med texten där hen markerar, skriver 

anteckningar samt formulerar om texten med sina egna ord. 

Lärarnas Riksförbund (2016, s. 6-12) har genomfört en undersökning kring digitala 

läromedel. Där de har skickat ut enkät till 2000 medlemmar i Lärarnas Riksförbund som 

anmält sig till förbundets lärarpanel. I deras urval ingick lärare i grundskolan, 

gymnasieskolan och vuxenutbildning och studie- och yrkesvägledare. 745 lärare som 

motsvarar 38 procent påbörjade enkäten och 691 lärare som motsvarar 35 procent fullföljde 

den och 58 medlemmar gick inte att nå via deras e-postadresser. Vissa av frågorna som fanns 

med i enkäten handlade om de digitala läromedels roll i undervisningen. Trots att 6 av 10 

lärare anser att de digitala läromedlen inte verkar vara lika viktiga för att ge eleven struktur 

och överblick över ett ämne så anser mer än 8 av 10 lärare att det är viktigt med digitala 

läromedel i undervisning. Detta antyder att användning av digitala läromedel i sin 

undervisning kan bidra till ett sätt att skapa förutsättningar och möjlighet till elever att delta i 

undervisning vilket även betecknad en ökad likvärdighet i skolan. Därmed 7 av 10 lärare 

anser att digitala läromedel i undervisning är viktiga eftersom de stödjer eleven med att nå 

kunskapskraven genom att varje elev får tillgång till innehåll och övningar som är anpassade 

för eleven. 

Haelerman (2017, s. 9 & 48-54) har genomfört en studie ”Digital Tools in Education” i antal 

grundskolor i Nederländerna om digitala läromedel effekter på elevers skolresultat.  Urvalet 

var 8 klassrum som valdes ut slumpmässigt. Hon beskriver att digitala verktyg ger viktiga 

förutsättningar till att uppgifterna kan automatiseras och eleverna kan inspireras till att 

använda digitala läromedlen mer. Användandet av digitala läromedel visar positiva effekter 

inom till exempel matematikämnet och några delar av språkinlärning. Där de digitala 

verktygen används för att anpassa uppgifterna till elevs nivå för att öva och utveckla 

grundkunskaper inom till exempel matematik, språk och biologi. Samtidigt kan digitala 

läromedel anpassas beroende på elevers prestation.  

5.2 Läsning som sker via skärm 

Till skillnad från Haelerman (2017, s. 9 & 48-54) studie om den positiva effekten med 

digitala läromedel så har Rasmusson (2014, s. 33-38) genomfört en studie “Det digitala 

läsandet” som handlade om hur läsförståelse påverkas ifall det sker digitalt eller på papper. 

Studien omfattade 235 elever mellan 14-15 år. Studien utgick på att undersöka resultatet av 

skillnaden mellan att administrera en och samma läsförståelseprov både digitalt och på 

papper. Hälften fick göra det digitalt och hälften fick göra provet på papper. Eleverna fick 40 

frågor och 40 minuter på sig att svara på frågorna. Varje rätt svar gav en poäng. 
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Analys av testerna genomfördes dels på övergripande skillnad mellan det digitala och på 

papper och dels skedde det en undersökning av könsskillnader, texttyper samt korta och långa 

texter. Hon beskriver att resultatet visar att eleverna fick bättre poäng på testet som gjordes på 

papper än på skärm. Anledning beskriver hon att när eleven läser på skärm då är det inte 

endast texten som behöver hanteras. Det kan förekomma till exempel att eleven behöver olika 

justeringar och lässtöd när eleven läser en text.  

Rasmusson (2014, s. 50) drar även slutsatsen att eleverna upplevde det en aning svårare med 

koncentrationen när det var längre texter på skärmen än på papper. I Sin studie har 

Rasmusson (2014, s. 56-59) undersökt  hur elever upplever navigationen på nätet, utifrån sin 

slutsats skriver forskaren att det kan framkomma svårigheter när eleverna ska navigera bland 

länkar men att eleverna bör få tillgång till att använda verktygen rätt genom att få god tid på 

sig att lära sig funktionerna rätt. Även Duran (2013, s. 259 & 265-269) som har genomfört en 

studie med 207 slumpmässiga lärarkandidater och undersökte effekten av tryckta och digitala 

texter på läsförståelse. Han anser att läsförståelsen inte påverkas positivt när läsningen sker i 

en digital form eftersom eleven som läser tappar fokus där hen behöver navigera för att 

komma rätt. 

Även Kaman (2018, s. 146-149) har gjort en studie där elever med låg presentation i 

läsförståelse undersöks. I Studien medverkade 30 elever där de delades upp i två grupper när 

undersökningen skulle utföras. Syftet med att dela eleverna i två grupper var för att den ena 

gruppen skulle läsa texten på papper och den andra gruppen skulle läsa texten på skärm. 

Utifrån deras förståelse för texten fick de svara på läsförståelsefrågor som tillhörde texten. 

Utifrån sin studie drog Kaman (2018) till slutsats att elevernas läsförståelse bidrog till positiv 

inverkan på läsförståelsen dock utifrån sin studie har Kaman (2018) även konstaterat att den 

positiva påverkan sker under en kortare tid och håller inte en längre period. Kortare texter ger 

eleverna positiv attityd medans längre texter bör inte läsas på skärm.  

Dock tyder Bergeson & Rosheim (2018, s.176-179) att läsningen via skärm bidrar till positiv 

inverkan eftersom den individualiseras eftersom elever som har inlärningssvårigheter kan 

arbeta mer individuellt eftersom de får tillgång till verktyg som finns tilländliga i läromedlet. 

Verktyg som de kan använda kan vara som talsyntes, anteckningar och ord som förklaras. 

Detta bidrar till att elever med svårigheter har tillgång till att få ord förklarade men även 

texter upplästa i detta fall unnar det alla i klassrummet.  

 

6.0 Teoretiskt ramverk 

I studien används Sjöden (2014, s. 80-84) beskrivning av Roblyer och Doering tre 

huvudfunktioner som historiskt kännetecknar digitala läromedel: drillning- och 

övningsprogram, vägledningsprogram, simuleringar. Dessa tre huvudfunktionerna knyts an 

till vår studie eftersom den behandlar läsförståelseövningar i digitala läromedel. Digitala 

läromedel har olika genrer som kallas för funktioner. Funktionerna underlättar och skapar en 
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gemensam förståelse kring läromedlens struktur (Åkerfeld & Selander, 2016, s. 1). Eftersom 

vår studie berör digitala läromedel och mer specifikt digitala läsförståelseövningar i tre olika 

digitala läromedel som ska gynna lärandet. Då krävs det att vi kopplar detta till olika 

lärandeperspektiv som inkluderas i det multimodala perspektivet (Selander & Kress (2011, s. 

2). Läromedelsfunktioner presenteras nedan och knyts an till olika lärandeperspektiv.  

6.1 Drillning- och övningsfunktioner 

Funktioner som har upprepade övningar främjar det enkelt oreflekterat lärande. I den 

funktionen så är övningarna ofta konstruerade som kunskapsfrågor eller ”fylla i” och ”klicka 

rätt” uppgifter, som till exempel att öva glosor eller räkna tal (Sjöden, 2014, s. 82). En fördel 

med drillnings-och övningsfunktioner kan tillverkas med hyfsat enkla tekniska resurser, 

vilket avspeglas i det stora gratis erbjudandet. I drillning -och övningsfunktioner så får 

användaren en begränsad återkoppling på rätt och fel frågor, utan att få en djupare förklaring 

eller vägledning till hur användaren kan förbättra sina kunskaper och svar (Sjöden, 2014, s. 

82). 

Drillning – och övningsfunktionen knyts an till behaviorism på lärandet, där lärandet är 

knuten till beteendet. Behavioristerna studerar uppkomsten och förändringen av ett beteende, 

snarare än hur lärandet uppstår (Säljö, 2015, s. 29-35). Den förstärker individens goda 

beteende så är det större sannolikhet att detta fortsätter, exempelvis genom positivt belöna när 

användaren trycker på rätt svarsalternativ. Då belönas användaren med en positiv beteckning. 

Det kan vara en stjärna, poäng eller annat som funktionen erbjuder. 

6.2 Vägledningsfunktionen 

Den är en självständig genomgång av ett helt undervisningsavsnitt inom ett definierat 

kunskapsområde eller ämnesområde. Inslagen framgår som instruktion och interaktiv 

berättelse som användaren ”eleven” kan använda utan lärarens stödjande eller förklaringar. 

Den interaktiva inslag utförs ofta som kontrollfrågor eller genom att framställa en enkel 

uppgift för att visa vad man har lärt sig under genomgången (Sjöden, 2014, s. 82). 

Därmed kan läraren få användarens ”elevens” progression i form av en rapport. 

Genomgången brukar vara konstruerad i text-och bildserie men beroende 

interaktionsmöjligheter alltså användarens svar kan den konstruera ett vägledningsprogram. 

Vägledningsprogram indelas i två kategorier, linjär vägledning och förgrenad vägledning 

(Sjöden, 2014, s. 82). En linjär vägledning ger samma ordning av förklaringar, övningar och 

återkoppling till alla användare ”elever” oavsett möjligheterna eller prestation. Däremot en 

förgrenad vägledning ges beroende på användarens ”elevens” svar och möjligheter. Där 

eleven kan följa olika vägar beroende på sina svar (Sjöden, 2014, s. 82). Dessa funktioner kan 

finnas i digitala läromedel i områden där eleven bör läsa om och svara på frågor efter. 

Vägledningsfunktionen knyts an till kognitivismen, som fokuserar främst på ensamarbete och 

att alla individer befinner sig på samma utvecklingsstadier beroende på deras ålder. Det 
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innebär även att läraren inte ska vägleda eleverna utan att de istället ska lösa uppgiften på 

egen hand med hjälp av funktionen (Säljö, 2015, s. 30-43).I en förgrenad vägledning ges 

vägledning till användaren beroende på prestationen, då den kognitivistiska teorin 

representerar att individer utvecklas olika och att återkopplingen ges beroende på individens 

prestation (Säljö, 2015, s. 30-43). 

6.3 Simuleringar 

Simuleringar är datoriserade modeller och används ofta för att träna färdigheter. Funktionens 

syfte är visualisera olika situationer som till exempel ett kretslopp i naturen eller 

bromssystemet i en bil (Sjöden, 2014, s. 82-83).  Lärare kan använda den här typen av 

program för att visa på och förklara olika situationer eller händelser som kan bidra till djupa 

samtal med sina elever i klassrummet. En fördel med simuleringar är att de möjliggör 

konsekvensåterkoppling. Vilket betyder att man ser tydligt vad som händer om användaren 

gör på ett visst sätt eller ändrar ett mått eller en faktor med möjligheten till att ändra 

processen. Fastän den är lika styrd som drillning- och övningsprogram och 

vägledningsprogram, då när används är det möjligt att man anpassar uppgifter till användaren 

”eleven” (Sjöden, 2014, s. 82-83). Simuleringar kan sammanställa tid, det vill säga den 

skyndar på processen eller det som visualiseras på skärmen och då det händelse som kanske 

tar flera dagar i verkligheten, kan på några sekunder. Den kan även sakta ner processen, detta 

kan vara en fördel där den simulerar hur omgivningen i ett klassrum verkar vara för den som 

lider av funktionshinder som tillexempel ADHD (Sjöden, 2014, s. 82-83).  

7.0 Metod 

I avsnittet nedan redogörs hur vi har tagit ställning till etiska principer, vår 

undersökningsmetod samt urval och avgränsningar. Först beskriver vi forskares relation till 

uppgiften, metodvalet och presenterar analysmodellen. Därefter beskriver vi hur empirin har 

samlats in, urvalet har gått till och vilka avgränsningar som har gjorts, vilket omfattar tre 

digitala läromedel och som används i rätt stor utsträckning i dagens undervisning.  

7.1 Forskares relation till uppgiften 

För att kunna se om vi utför vår undersökning på ett etiskt tillvägagångsätt så har vi tagit 

hänsyn till forskningsetiska principer (Vetenskapsrådet, 2002, s. 5-7). De fyra huvudetiska 

principer informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet, 

berör människor som deltar i en undersökning. Vi utför en undersökning om innehållet i 

digitala läromedlen vilket vi anser att just de fyra etiska principerna är inte lämpliga i vår 

studie. Förutom de fyra etiska principerna så har vi tagit ställning även till forskaretiska 

frågor som handlar om forskarens relation till forskningsuppgiften. Däremot anser vi att i vår 

studie så har vi tagit del i design av metod, analys och utnyttjande av resurser i form av 

digitalt läromedel. Samtidigt utför vi arbetet med respekt och har ansvar för forskningen från 

ide till publicering (Vetenskapsrådet, 2019). I och med att vi använder oss av texter och 

bilder av digitala läromedel där anser vi att vi har även tagit ställning till upphovsrätten till 
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litterära och konstnärliga verk (Regeringen, 2018).  För att ta ställning till upphovsrätten, 

krävs det inloggning för att kunna använda innehållet i läromedlen. Detta är anledningen till 

att vi skickade ett meddelande till förlagen och frågade om inloggning för att kunna komma 

åt innehållet i de tre läromedlen.  

7.2 Kvalitativ analysmetod 

Den kvalitativa metoden är ett övergripande begrepp för alla typer av metoder som bygger på 

intervjuer, observationer och textanalyser (Ahrne & Svensson, 2018, s. 9). I den kvalitativa 

ansatsen är forskarrollen annorlunda eftersom forskaren får en mer direkt kännedom om 

själva föremålen för forskning. Hela arbetet styrs av forskning och analysfrågor eftersom de 

frågorna ska bevaras med hjälp av forskningsansats (Ahrne & Svensson, 2018, s. 171). Vi 

utgår från den kvalitativa ansatsen och analyserar vi texter i tre utvalda digitala läromedel.  

Vår studie grundar sig på en kvalitativ textanalys som byggs på tolkning av texter i olika 

läsförståelseövningar i tre utvalda digitala läromedel. Clio Online, Gleerups och Liber som 

valdes ut för den studien. Sjöden (2014, s. 79) beskriver att ett bra digitalt läromedel är ett 

läromedel som bevarar den digitala teknikens möjligheter genom att utveckla och utföra 

kunskap på nya sätt. Ett bra läromedel ska grunda sig på tre teoretiska utgångspunkter som 

kännetecknar tre viktiga funktioner i digitala verktyg. Drillnings- och övningsfunktioner, 

vägledningsfunktioner och simuleringar, dessa tre funktioner kan bidra till att fånga elevernas 

uppmärksamhet (Sjöden, 2014, s. 84). Såsom funktionerna kan bidra till att ställa tydliga 

lärandemål och erbjuda medel för utvärdering och återkoppling till elevers prestation. Vi har 

med hjälp av inloggningstjänsten kunnat titta igenom läromedels upplägg och reflektera över 

dessa tre funktioner som bör hittas i de digitala läromedlen. Samtidigt har vi beaktat om dessa 

funktioner behärskas i utvalda läromedel.  

I den kvalitativa forskningsansatsen används det vetenskapliga metoder för insamling och 

tolkning av text, det vill säga kvalitativ vetenskaplig metod är induktiv. Induktiv analys är 

uppbyggd på teorier som har systemiska erfarenheter, det vill säga efter upprepade 

erfarenheter kan man ha en inställning på resultatet (Thomasson, 2007, s. 50)). Vi knyter an 

till vår studie där vi har utgått från våra frågeställningar och teoretiska utgångspunkter för att 

kunna analysera empirin. Utifrån teoretiska ramverket och analysmodellen, betraktar vi ett 

svar på våra forskningsfrågor.  

Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013, s. 46–47) därmed beskriver 

innehållsanalys som används för att beskriva, tydliggöra och tolka resultatet för att kunna 

bestämma kategorier. Med hjälp av innehållsanalysen kunde vi sortera läsförståelseövningar 

som valdes ut för den studien och kunde knyta an teoretiska ramverket och analysmodellen, 

för att få fram teman som hade kopplingar till våra forskningsfrågor. 
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7.3 Analysmodell 

För att kunna analysera läsförståelseövningarna har vi valt att analysera med hjälp av 

analysmodell. Analysmodeller kan det vara stödjande till läsaren att begripa bättre det man 

läser (Hellspong, 2009, s. 70). Den analysmodellen som valdes för den studie och som är 

relevant för vår undersökning är den komparativa analysen och som kommer förklaras nedan. 

7.3.1 Den komparativa analysen 

Med hjälp av denna analysen kan vi jämföra olika texter för att kunna undersöka och avgöra 

likheter, skillnader och även påverkan mellan dem (Hellspong, 2009, s. 78). För att kunna 

analysera texterna komparativt då kan man ta hänsyn till sammanhanget, språket, innehållet, 

den sociala tonen och stilen. I den analysmodellen så kan man ta vilka texter som helst och 

beakta vad som skiljer och förenar men ibland får man fram en jämförelse om det finns någon 

samband mellan valda texter. Den typen av textanalys kan bidra till att få svar på våra 

forskningsfrågor som behandlar innehållet och skillnaden i läsförståelseövningar. Med hjälp 

av Hellspong (2009, s. 79) analysfrågor i den komparativa analysen har vi valt att formulera 

om frågorna för att lättare analysera vår empiri samt att få fram svar på forskningsfrågorna i 

utvalda läsförståelseövningar: 

Vi valt att analysera läromedlen utifrån två delar med likadana frågor till varje läromedel för 

att få användning utav svaren till att besvara våra forskningsfrågor. Genom att analysera en 

utvald uppgift ur varje läromedel som är avsatt till årskurs 6, med fokus på analysfrågorna 

skall det ge oss tillräckligt med material/information att se likheter/skillnader och hur 

läsförståelsen gestaltas. 

7.2.2    Textur och design   

- Hur ser strukturen ut i läromedlet? 

- Syftet och mål med uppgiften? 

- Är teman som förekommer i läromedlet/texten relevanta till årskursen? 

- Är det någon koppling mellan text och bild? 

- Vilka verktyg framkommer som eleverna kan använda? 

I den första delen har vi valt att analysera texturen och designen på läromedlet med fokus på 

den utvalda läsförståelse uppgiften. Eftersom vi analyserar material som är avsedda till 

årskurs sex är det även viktigt att utifrån kunskapskraven ha med syfte och mål med 

uppgiften. Eftersom det är text som eleverna läser och sedan svarar på läsförståelsefrågor är 

det viktigt att analysera ifall de teman som är avsedda för uppgiften är relevanta till 

årskursen. Även för designen och strukturens skull kommer vi även att analysera ifall det 

finns koppling mellan text och bild. 



16 

 

7.2.3    Innehåll och arbetsuppgifter 

- Framkommer det mål och syfte med arbetsuppgiften? 

- Är läsförståelseuppgifterna anpassade för målgruppen? 

- Hur är arbetsuppgifterna inom läsförståelse framställda? 

- Hur är instruktioner och frågor framförda i läromedlet? 

I den andra delen av analysen är det fokus på innehåll och arbetsuppgifterna som 

framkommer i läsförståelseuppgifterna. Eftersom vi under vår verksamhetsförlagda 

utbildning upplevt att elever har svårt med att förstå instruktioner om vad som skall göras vill 

vi även analysera hur instruktionerna är tilldelade för uppgiften. Vi har valt att analysera 

frågorna som framkommer i elevmaterialet för att se skillnaden på slutna frågor, frågor med 

endast ett svar och frågor där eleverna bör veta hur man drar en inferens. Utifrån 

kunskapskraven i årskurs 6 även analysera relevansen för målgruppen som arbetar med 

läsförståelseuppgifter. 

7.4 Urval och avgränsningar 

Av fem digitala läromedel har vi valt ut att analysera tre digitala läromedel ”Gleerups, Clio 

och liber” som är aktuella för årskurs 4-6 i svenskämnet med inriktning på 

läsförståelseövningar. Valet av just dessa tre läromedel är inte för att peka ut vilken som är 

bättre eller sämre utan endast för att vi har kunnat få tillgång till dem med hjälp av 

läromedelsförlag. Vi är även bekanta vid användning av dessa tre läromedlen eftersom vi har 

fått prova och använda dem i våra undervisningstillfällen under vår verksamhetsförlagd 

utbildning. Fastän vi har stött på hinder, då förlagen har olika riktlinjer med att ge ut en hel 

version om vi inte har legitimation och arbetar på någon skola. Därför valde vi att exkludera 

lärarhandledning material eftersom vår forskningsfråga berör läromedlet. 

Läromedlen har väldigt brett utbud och behandlar olika ämnen med årskursinriktning 4–6. 

Med anledning till detta har vi avgränsat urvalet med att betrakta läsförståelseövningar som 

består av text och frågor enbart ur årskurs sex i utvalda digitala läromedlen. Anledning till det 

är att tiden inte räckte till att betrakta och analysera hela läromedel. Samt har vi valt att enbart 

betrakta och analysera läsförståelseövningar ur årskurs 6 för att koppla det till kunskapsmålen 

i läroplanen 2011. Detta på grund av att eleverna bör behärska och kunna kunskapsmålen i 

ämnet svenska för att kunna få betyg i ämnet. Nedan beskriver vi kort om vilka tre läromedel 

som valdes ut för den studien. 

7.3.1    Gleerups  

Gleerups förlag är ett bokförlag och utbildningsföretag. Den grundades och startades år 1826 

i Lund av Christian Kyhl Gleerup. Redan då började företaget som en bokhandel och efter 

dess började det att utvecklas och inrikta sig mer till akademier och pedagoger samt hade ett 
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fokus på teologi, språkvetenskap och skolböcker. Gleerups har ett stort utbud med både 

tryckta och digitala läromedel för alla årskurser i skolan och även för högre utbildningar i 

olika ämnen (Gleerups, 2019). 

 7.3.2   Clio 

Clio Online är ett digitalt läromedel som grundades först som en idé i it-startup miljö på 

Köpenhamns Universitet redan år 2006. Efter dess så har den utvecklats enormt från endast 

en litet ide till ett digitalt läromedel (Bonnier Education, 2019).  Den används 90 procent av 

Danmarks skolor har det börjat användas av allt flera skolor i Sverige.  Den har lanserat över 

100 ämnesportaler och inriktar sig mot årskurser 4-9 (Bonnier Education, 2019).  

7.3.3    Liber 

Liber är ett svenskt läkemedelsföretag som har i mer än 120 år utvecklat sina läromedel för 

Sveriges elever (Liber, 2019). Den har funnits sedan 1897 och är placerad i Solna. Liber har 

ett stort utbud med både tryckta till digitala läromedel i form av online och utbildningstjänster 

Läromedlen som Liber erbjuder inriktar sig åt alla åldrar och för olika inriktningar (Liber, 

2019). 

7.5 Översikt över de tre utvalda digitala läromedel 

Analysen av utvalda digitala läromedlen har skett utifrån både funktion och analysmodell. 

För att analysera de tre utvalda digitala läromedlen betraktade vi läromedlen funktion. Detta 

menas med att läromedelensfunktioner ”genrer” som underlättar och skapar en gemensam 

förståelse kring läromedlen (Åkerfeld och Selander, 2016, s. 1-5). De tre funktionerna 

redogör och klassificerar ett bra digitalt läromedel (Sjödén 2014, s. 79). Med hjälp av 

funktionerna kunde vi kategorisera läromedel för att definiera de som ett bra läromedel och 

avgränsa urvalet.  I tabellen nedan framläggs de olika funktionerna som vi beaktade under vår 

analys av de tre digitala läromedlen samt som även ger ett svar på utgångsfrågor. 

Tabell I: Översikt över 3 utvalda digitala läromedel kopplade till digitala tekniska möjligheter 

(Sjöden, 2014). 

Funktioner Digitala läromedel 

Gleerups Clio 

Online 

Liber 
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Övningar ofta konstruerade som kunskapsfrågor ”Fylla i ” och 

”klicka rätt” 

x x x 

Användaren får kort återkoppling på rätt/fel svar när användaren 

är färdig med uppgifterna och klickar på specificerad plats. 

Beroende på typen av frågor. Vissa frågor är samtals frågor och 

vissa är skriva svarfrågor. 

x x x 

Vid varje avsnitt får eleven lärandemålen för hela avsnittet och 

vilket lärandemål som eleven ska träna på vid varje respektive 

sida eller frågor. 

x x x 

Självständig genomgång vid undervisnings avsnitt x x x 

Visualiserade situationer vid olika kapitel/textavsnitt/uppgifter x x x 

8.0 Resultat  

I detta kapitel kommer varje digitalt läromedel analyseras och presenteras enskilt. Vi kommer 

att utgå ifrån de perspektiv som presenteras i analysmodellen med två underrubriker för att 

besvara analysfrågorna. Vi har även begränsat oss med att lyfta en läsförståelseuppgift ur 

varje läromedel för att analysera hur innehållet ser ut.  Eftersom läsförståelseövningarna ser 

mestadels likadana ut i varje läromedel för sig har vi av den anledningen valt att lyfta enstaka 

uppgift även att tiden inte finns till att analysera alla läsförståelseövningar som finns. 

 

8.1 Gleerups, svenska årskurs 4-6 

 

Textur och design  

 

I elevmaterialet är det först presenterat en inledning för eleverna att läsa som förklarar 

kortfattat vad ämnet svenska innebär. De lyfter hur viktigt språket är och vilka strategier man 

kommer att arbeta med i de olika momenten. Efter inledningen får eleverna ta del av mål för 

årskurs 6 där det är tydligt skrivet med underrubriker för att läsa, skriva, samtala, 

informationssökning/ källkritik och språkbruk. Utifrån målen ser eleverna även vad de ska 

arbeta med i de olika teman som finns tillgängliga. 
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Eleverna har även tillgång till översikt av ämnen som framkommer på portalen. I 

ämnesöversikten kan eleverna få tillgång till åtta arbetsområden, två hållplatser för 

kunskapskraven och en utsatt plats för eleven att utvärdera. De olika teman har avsedda 

artiklar i respektive mapp vilket motsvarar de delar som temat innehåller.  

 

Verktygen finns tillgängliga för eleverna som stöd under arbetsgången. För att eleverna inte 

ska förlora orienteringen kan man vara på två ställen samtidigt där man delar en vy, då ser 

man två sidor samtidigt. För elever som vill ha stöd och hjälp med studieteknik finns det 

inbyggda ordförklaringar där man enkelt klickar på ordet och förklarningen kommer upp. 

Man kan även markera text, skriva kommentarer, anteckningar och lyssna på texten i sin egen 

takt. Det finns även länkar för eleverna att dela direkt till sitt googleclassroom och markera 

de läromedlen de använder som favorit för att det ska vara snabbt tillgängligt. 

Googleclassroom är en plattform där hela klassen kan samlas och ta del av uppgifter samt 

dela mellan varandra lärare och elev. 

 

Av de åtta tillgängliga teman som finns att arbeta med har vi valt att analysera de temat som 

berör läsförståelseövningarna mest. Temat som vi valt att analysera heter ¨projekt ¨ där de 

centrala uppgifterna är läsförståelsefrågor som man ska besvara. I temat ¨projekt¨ finns det 

sex huvudlänkar och 1-2 underlänkar där det finns uppgifter som eleverna ska utföra. Vi har 

valt att analysera läsförståelsefrågor som är till en text som heter ¨ Zara Larsson¨. 

 

 

Innehåll och arbetsuppgifter 

 

I början av temat ¨projekt¨  är det en inledning där det står kortfattat om hur eleverna ska 

arbeta med temat. Det framkommer även på samma sida punktvis syfte och mål med 

uppgifterna. Under rubriken mål finns det underrubriker som består utav läsa, skriva, samtala 

och källkritik detta är mål som eleverna bör kunna vid slutet av detta tema. I alla dessa mål 

krävs en läsförståelse för att nå upp till det.  

 

I temat ¨projekt¨ finns det sex texter med tillkommande uppdrag som ska göras. Uppdragen 

består av att samtala, vara källkritisk, skriva texter och läsa. Vi kommer att analysera en 

uppgift utav dessa sex eftersom läs uppgiften med läsförståelsefrågor är mest lämplig för vår 

analys för att validiteten ska vara hög.  

 

I den utvalda uppgiften framkommer det på samma sida som texten och läsförståelsefrågorna 

en ruta längst ner där det står bedömning. Utifrån bedömningen kan eleverna se 4 

underrubriker på vad de blir bedömda på, det är: innehåll, struktur, språk och skrivregler. 

Detta utgår man ifrån när eleverna har svarat på frågorna för att se ifall eleverna har nått upp 

till kriterierna. Arbetsuppgifterna framställs på samma sida som texten. Frågorna som ställs i 

uppgiften har huvudrubriker med en fråga under och en svarsruta där man svarar på frågan 

(se bild 1).  
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Bild 1, svenska 6, projekt, musik, zara larsson (foto taget av N. Dzamalija och S. Al-Hamawi., 13 maj 

2020) 

  

De huvudrubriker som finns med i uppgiften är, granska och värdera, helhetsbedömning, dra 

enkla slutsatser, sammanfatta och tolka och hitta information. Utifrån de huvudrubriker finns 

det åtta frågor som eleven ska svara på. Det finns åtta frågar som eleverna ska svara på efter 

att de läst texten. Det är enbart en fråga som det bara finns ett svar till vilket man hittar lätt i 

texten, de resterade sju frågorna är svårare att svara på och mer öppna där det kan finns fler 

rätta svar på. Eleverna får även frågor där de får skriva vad de själva tyckte om texten men 

även frågor som kräver att eleverna drar egna slutsatser.  

8.2 Liber, svenska årskurs 4-6  

 

Textur och design   

 

I elevmaterialet på första sidan finns det tio kapitel som eleverna har tillgång till. Texten 

under kapitlen förklaras med rubrik och en anpassad bild. Till varje kapitel finns det en 
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inledning till varje arbetsområde. Inledningen till varje kapitel består av en bild och text med 

lärandemål och den förmåga som eleverna ska lära sig i kapitlet. Teman som framkommer i 

uppgifterna är relevanta för eleverna där det är material som är inom historieämnet och även 

material som framkommer i dagens samhälle.  

 

I ämnet svenska finns det tio kapitel där eleverna får tillgång till arbetsområden som består av 

introduktioner till ämnet och uppgifter som tillkommer. Varje kapitel har ett avsett 

lärandemål som eleven får ta del av i introduktionen av ämnet. Det är olika många uppgifter 

till respektive kapitel därav har vi valt att begränsa oss till de uppgifter där 

läsförståelseövningar finns.  

 

Verktyg i de olika kapitlen finns tillgängliga som studiestöd för eleverna medans eleverna 

arbetar. Man kan enkelt hitta till huvudmenyn där alla kapitlen finns tillgängliga, det finns en 

flik på vänster sida som ¨gömmer¨ sig när man arbetar med en uppgift för att inte bli 

distraherad. Det finns även inbyggda verktyg där man kan slå upp ett ord om man inte förstår 

genom att klicka på ¨slå upp¨ som kommer upp precis vid ordet. Det går bra att lyssna på 

texten samt göra den större ifall man vill läsa den samt ändra färg på den om det behövs.  

Texten kan man även ändra stil på.  

 

Utav de tio kapitel som finns tilländliga har vi valt att analysera ett kapitel som heter ¨nätet¨. I 

detta kapitel framkommer först en introduktion som förklarar bra och mindre bra saker med 

internet. Efter introduktionen kan eleverna välja bland sju underrubriker som består av fem 

till tio uppgifter som inkluderar alla kapitel inkluderar: inför läsning, efter läsning och 

läsförståelseövningar. De tre underrubrikerna finns med i alla sju kapitel. Bortsett från dessa 

finns det även andra underrubriker som eleverna kan arbeta med som är kopplade till det 

ämnet. Vi har valt att begränsa oss med att analysera en uppgift som består av text och 

läsförståelseövningar till texten. Vi har valt att analysera materialet som finns under rubriken 

¨kompisar online¨. 

 

Innehåll och arbetsuppgifter  

 

I början av temat ¨Nätet¨ får eleverna en kort introduktion om vad kapitlet kommer innehålla 

samt att det även finns en bild till med elever som håller i Ipads. I kapitlet ¨nätet¨ det som 

nämnt ovan att det finns sju underrubriker som inkluderar: inför läsning, efter läsning och 

läsförståelseövningar. I det valda kapitlet har vi valt att begränsa oss till en uppgift som heter 

¨kompisar online¨.  Under rubriken ¨kompisar online¨ finns det åtta länkar som är relaterade 

till ämnet nätet de består av: inför läsning, kompisar online, efter läsning, värsta bästa  nätet 

– om fejkade konton, läsförståelsefrågor till kompisar online, datorspel och chattar, modig vs 

feg och spika språket: chattar. Till slut finns det även: inför avslutande skrivuppgift: 

instruerandetext och avslutande skrivuppgift: instruerande text till ett spel. För att avgränsa 

oss och analysera det som är relevant för forskningsfrågorna kommer vi enbart att analysera 

läsförståelse frågor till kompisar online.   
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Eleverna får först ta del av en länk med titeln ¨inför läsning¨, där får eleverna en kort 

uppfattning om var texten handlar i helhet. Sedan ställs det frågor till eleverna som de själva 

får svara på exempel: ¨bokens titel är ¨kompisar online¨. Har du några vänner online?. 

Eleverna har tillgång till en svartruta precis under frågan så att de kan svara på samma sida. 

Eleverna blir bekanta med texten som ska läsas. 

 

Texten som eleverna läser som kommer direkt efter avsnittet ¨inför din läsning¨ . Texten 

eleverna ska läsa består av dialoger mellan kompisar. Även mitt i läsningen när man byter 

sida finns det en ruta där det står ¨att fundera på under läsningen¨. Där eleverna får en stund 

att tänka kring det de läst. Texten är på två sidor som eleverna får bläddra mellan, vilket blir 

att hela texten inte är på samma sida. Slutligen finns det ett avsnitt som heter ¨efter din 

läsning¨ där eleverna återigen får fundera kring tre frågor som berör ens egna beteende på 

nätet. Det finns även länkar direkt i texten som kan hjälpa eleverna att slå upp ett ord som de 

inte förstår. Eftersom texten handlar om nätet och kompisar är det relevant för eleverna i 

årskurs sex att arbeta med, eftersom det berör dem i dagsläget och är aktuellt att använda sig 

av sociala medier.  

 

Efter att ha gått igenom de tre delarna: inför läsning, texten, under läsning och efter läsning 

kan eleverna börja svara på läsförståelse frågorna som berör texten. Övningen består av sex 

sidor med elva frågor som är relaterade till texten. Texten till frågorna finns på samma sida, 

och eleverna kan lätt hitta i texten. De kan även lyssna på texten. Det finns en fråga där 

eleverna ska kryssa i rätt svar resten av frågorna får eleverna svara på i svartruta under 

frågan. I frågorna som ställs till eleverna finns det direkta frågor men även öppna (se bild 2).  

 

 
Bild 2, Liber svenska åk 6 digital max, läsförståelseövningar till kompisar online. (foto taget 

av N. Dzamalija och S. Al-Hamawi, 15 maj 2020) 

 

Frågorna som ställs till eleverna utifrån bilden är relevanta eftersom eleverna kan hitta svaret 

direkt i texten, men för att utöka deras förståelse så ska eleverna själva svara på vad de 

tycker. Den första frågan ska eleverna förklara vad Melvin tycket medans i den andra frågan 

ska de utgå ifrån de själva och skriva vad de tycker. Den sista frågan är mer en öppen fråga 

där man kan skriva fritt.  
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8.3 Clio, svenska årskurs 4-6 

 

Textur och design   

 

I elevmaterialet på första sidan kan eleverna se längst upp till vänster fem länkar som består 

av planering, område, aktiviteter, clio quiz och resurser. Under rubriker som heter 

arbetsområden hittar eleverna sex länkar som består av områden: sakprosa, kommunikation, 

skönlitteratur, medier, informationssökning och studieteknik och, grammatik och språkbruk. 

Sedan under rubriken aktiviteter kan eleverna själva navigera med att välja uppgifter till den 

årskursen de går och vilken typ av arbetsområde de vill arbeta med.  

När de valt årskurs och område kommer det fram uppgifter som eleverna kan använda sig 

utav. Eleverna har även tillgång till en sökmonitor där de kan exempelvis söka på ordet 

läsförståelse, där det kommer fram uppgifter om läsförståelse som de kan arbeta med (se bild 

3) 

 
bild 3, sök monitor, Clio svenska 4-6, (foto taget av N. Dzamalija och S. Al-Hamawi., 19 maj 

2020) 

 

Vi har valt att avgränsa oss genom att använda denna sökningsstrategin som visas på bild 3, 

eftersom det visar en sammanställning av alla läsförståelseövningar i de olika 

arbetsområdena.  

I texterna som läses av elevernas för att svara på läsförståelseövningarna tillkommer i varje 

innehållsförstäckning ¨lärandemål¨ där eleverna kan ta del av vilka egenskaper de tränat på 

när de utför uppgiften. Det framkommer även en kort ¨bakgrund¨ om innebörden att förstå 

läsförståelse och lite exempel för att underlätta för eleven när hen läser texten.  

 

Verktyg som finns tillgängliga för eleverna i uppgifterna är en talsyntes där man får texten 

uppläst och orden som läses blir markerade. De kan även navigera i vilken hastighet texten 

ska läsas upp. Det finns även en funktion som kan göra texten större. Texten kan även 

anpassas för elever som har dyslexi i denna funktion genom att teckenstilen ändras. Eleverna 
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kan även använda sig utav en funktion som förklarar ordet genom att trycka på ordet. Samt 

om man vill lägga till anteckningar finns det en funktion för det. En funktion som är anpassad 

är att eleverna kan använda sig utav en läsguide där man kan ställa in svårighetsgrad på 

texten. Där texten ändras till mindre text om man väljer en lättare svårighetsgrad.  

 

Innehåll och arbetsuppgifter  

 

I innehållet i Clio finns det tre huvudflikar, texter, aktiviteter och inspiration. De flikarna 

finns tillgängliga när eleverna löser en läsförståelse uppgift. Texten till 

läsförståelseuppgifterna finns inte på samma sida utan eleverna får själva hitta till texten 

genom en annan flik och läsa i texten.  

 

Vi har valt att lyfta en uppgift för att visa hur uppgifterna kan se ut i läsförståelse. Det 

framkommer böcker digitalt som eleverna får läsa och sedan arbeta med boken kapitelvis. 

Kapitel varierar i böckerna som finns tillgängliga i årskurs sex. Vi har valt att lyfta boken och 

läsförståelseövningarna ur ¨lars är lol¨. I början framkommer det en innehållsförteckning som 

består av en introduktion, bakgrund, lärandemål, bokens omslag och utvärdering. Detta finns 

tillgängligt för eleverna att bli bekanta med boken som läses. Eleverna får till en början 

analysera bokens omslag där de får svara på frågor enskilt och sedan arbeta i par där de 

diskuterar och sedan till slut utvärderar de med att skriva deras förväntningar.  

 

Till vänster ser man att boken är delad i kapitel där det medföljer med varje kapitel en eller 

flera uppgifter som eleverna får arbeta med. Till varje kapitel finns det en rubrik med 

läsförståelse där eleverna får arbeta med läsförståelseövningar (Se bild 4). 

 

 
bild 4, Läshandledning, ¨Lars är LOL¨, Clio svenska 4-6, (foto taget av N. Dzamalija och S. 

Al-Hamawi., 17 maj 2020) 
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Exempel ur denna uppgiften är att eleverna tränar sin läsförståelse med att börja svara på Ett 

litet test utifrån de kapitlen som de läst. I de andra kapitel framkommer även 

läsförståelseövningar där eleverna får svara på längre frågor där de själva får analysera och 

tänka till när de ska svara. Eleverna får även dra egna inferenser för att svara på frågor. När 

eleverna drar egna inferenser behöver de läsa mellan raderna i texten för att dra en slutsats för 

ett relevant svar. Läsförståelse övningarna i denna boken är kopplade till eleverna i årskurs 

sex. Frågorna är varierande beroende på kapitlet man arbetar med vilket kan bidra till att 

eleverna inte tröttnar med liknande arbetsuppgifter i varje kapitel.  

 

Sammanfattning av resultat 

 

Med utgång i vårt teoretiska ramverk med de tre huvudfunktionerna drillning- och 

övningsprogram, vägledningsprogram, simuleringar kan man knyta av de till alla tre 

läromedel som har analyserats. I alla tre läromedel finns det drillning- och övningsfunktioner 

som beskrivs enligt (Sjöden, 2014, s. 82) som enklare kunskapsfrågor där man ¨fyller i¨ rätt 

svar. Detta kan kopplas till de tre läromedeln där det finns tillgång till kunskapsfrågor som 

det bara finns ett rätt svar till. De frågor är som finns i de analyserade uppgifterna 

framkommer det även ¨fylla i ¨ frågor i alla tre läromedel finns dem i början av alla 

läsförståelseuppgifter sedan blir det svårare frågor att svara på för eleverna.  

 

Vägledningfunktionen är till för att eleverna ska självständigt gå igenom ett 

undervisningsavsnitt inom utvalt ämnesomrde. Detta framkommer i även i alla tre läromedel. 

Eleverna får tillgång till att arbeta självständigt i det digitalaläromedlet men de blir även 

vägleda genom uppgiften med hur de ska gå till väga. Detta är en funktion som underlättar 

för eleverna men även ger dem tillfälle att testa in förståelse på hur de arbetar utifrån 

instruktioner som ges vilket i detta fall blir de instruktioner de får läsa digitalt i diverse 

uppgift. Vägledningsfunktionen delas även in i två kategorier som är linjär vägledning och 

förgrenad vägledning. Linjär vägledning kan man se i alla tre läromedel vilket består av 

förklarningar, övningar och återkoppling. Den linijära vägledningen är även en säkerhet för 

eleverna när de gör övningarna eftersom de får uppgiften förklarat med vad de ska göra men 

även att man återkopplar till uppgiften vilket man kan göra i helklass när man går igenom 

svaren. Däremot förgrenad vägledning ges beroende på elevernas svar som framkommer.  

 

Den tredje huvudfunktionen som är simulering som används för att träna färdigheter (Sjöden, 

2014, s. 82-83). Genom denna funktionen kan det bidra till att läraren kan ha diskussioner 

med eleverna och djupa samtal. Dock kan även läraren använda sig av detta och visa eleverna 

hur de kan utveckla sina färdigheter.  

 

Vi har valt att göra en sammanställning på alla tre läromedel med en tabell för att få en 

helhetsbild på hur många övningar är inriktade där eleverna arbetar med läsförståelse.  
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9.0 Resultatdiskussion  

I detta avsnitt av arbetet kommer resultatet till den tidigare forskningen diskuteras i 

förhållande till resultatet.   

 

I de tre läromedel som har analyserats framkommer det likheter men även skillnader i 

texturen, design, innehållet och arbetsuppgifterna. Alla tre läromedel har inte samma fokus på 

läsförståelseövningar samt att arbetsuppgifterna är konstruerade på olika sätt. Detta kan vara 

till en fördel att elever vänjer sig vid ett digitalt läromedel för att använda det på ett enkelt 

sätt där allt är tillgängligt på ett forum. Liber finns det tio arbetsområden medans det finns 

sex arbetsområden i Clio och åtta arbetsområden i Gleerups. I Liber framkommer det tydligt i 

varje arbetsområde vilken förmåga eleverna kommer att utveckla och en kort sammanfattning 

om vad eleverna kommer att arbeta med i de arbetsområdet. Medans i läromedlet Clio var 

inte syftet tydligt strukturerat för eleverna. I Gleerups var det tydligast med vilka mål 

eleverna kommer att arbeta med under de arbetsområdet. Gleerups var även de läromedlet 

som hade en funktion som heter ¨ hållplats för kunskapskrav¨ som var en självbedömning där 

eleverna kunde ¨bocka av¨ i en lista vad de är säkra på och osäkra på utifrån de arbetsområdet 

de avslutat.  

 

 

I Clio var det inte effektivt med texten för sig i en annan flik medans läsförståelseövningarna 

var för sig. Detta medför att eleverna får i sin följd bläddra mellan texten och frågorna. 

Rasmusson (2014, s. 50) lyfter att elevernas läsförståelse dessvärre kan påverkas på ett 

negativt vis om eleverna behöver konstant bläddra mellan text och frågor. Medans både i 

Liber och Gleerups hade man valmöjlighet att visa både läsförståelseövningarna och texten 

på samma sida för att underlätta. Denna funktion underlättar för eleverna som känner sig mer 

säkra genom att läsa text och svara på tillhörande frågor eftersom de har allt tillgängligt på 

samma sida när texten läses på skärm. Dock kan man även välja bort och bara ha en sida 

uppe ifall man inte vill ha den tillhörande texten på samma sida, detta gör det till 

individanpassat. Rasmusson, (2014) tyder utifrån sin studie att elever som använder digitala 

verktyg mer än elever som inte gör det har en fördel i sin utveckling och påverkan på sin 

läsförståelse. Detta kan ändras till positivt när elever som använder digitala verktyg mer har 

en erfarenhet med att inte bli distraherade av hyperlänkar som är ett problem för många 

elever.  

 

Rasmusson (2014, s. 50) och Duran (2013, s. 259 & 265-269) är oense att elevernas attityd 

till läsning blir negativ om läsningen av texterna sker via skärm om fallet är att texten är 

längre vilket förekom i läromedlet Clio kan det påverka eleverna negativt. Eleverna får även 

möjlighet i Clio att skriva ut texten på papper och läsa den istället för att läsa den via skärm. 

Läromedel  Gleerups Liber Clio 

Antal läsförståelse 

övningar i åk 6  

18 övningar av 130 

totalt  

21 övningar av 227 

totalt  

32 övningar av 

260 totalt  
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Även att navigationen mellan text och frågor kan ge eleverna negativ respons. Eleverna får 

även möjligheten i Clio att skriva ut texten på papper eller få tillgång till texten i ett 

skrivdokument och läsa texten på skärm. Detta kan skapa en orolighet hos elever som 

behöver verktygen i forumet som stöd för att utföra sin uppgift. Det kan medföra en kontrast 

bland eleverna att skifta samma uppgift från skärm till papper eller tvärtom. Till en elev som 

har inlärningssvårigheter och behöver verktyget talsyntes finns det inte tillgängligt när hen 

behöver skriva ut texten på papper eftersom det inte finns tillräckligt med utrymme på 

skärmen. Dock tyder Kaman (2018, s.176) att elevernas attityd kan ge en positiv inverkan till 

läsförståelse med text och tillhörande frågor som sker via skärm. Detta menar Kaman (2018) 

att det framkommer enbart när texten är kortare eftersom längre texter får eleverna att tappa 

koncentrationen till texten de läser. Forskaren menar på att elevernas attityd bidrar till att 

deras motivation ökar.  

 

 

Haelerman (2017, s. 9 & 48-54) lyfter det positiva med användningen av digitala läromedel 

som undervisningsmaterial. Hon lyfter att delar av språkinlärningen kan förstärkas när 

läsningen sker via skärm. I alla tre läromedel finns det tillgång till verktyg som underlättar för 

eleverna, där de kan lyssna på texten, förstora texten och slå upp ord de inte förstår. Detta kan 

hjälpa eleverna utveckla sitt språk och läsförståelse. Haelerman (2017, s. 9 & 48-54) skriver 

även att användning av digitala verktyg kan bidra till att uppgifterna blir anpassade detta kan 

kopplas till läromedlet Clio. Eftersom i Clio fanns det tillgängligt en valmöjlighet med att 

välja svårighetsgrad som bestod av lättare. I den lättare svårighetsgraden fanns det tillgängligt 

att texten förenklas för elever som har inlärningssvårigheter. Mcfall (2005, s. 72- 81) tyder 

också utifrån sin studie att elever får fler funktioner när läroböckerna blir digitala.  

 

Lärarnas Riksförbund (2016, s. 6-12) betecknar utifrån sin undersökning att användningen av 

digitala läromedel skapar förutsättningar för eleverna i undervisningen. Dock är det viktigt att 

uppgifterna är anpassade för eleverna. Vilket kan knytas an till det digitala läromedlet Clio 

eftersom det finns en funktion som kan anpassa uppgiften efter svårighetsgrad. Detta medför 

att uppgifterna blir anpassade efter elever som behöver extra hjälp med läsningen och 

läsförståelseuppgifter. Ruo & Xiatang (2013, s. 266-267) har även utvecklat sina digitala 

läromedel genom tre generationer där det förekommer i den tredje generationen att 

funktionerna framkommer som animationer och spel. Detta är även ett sätt för eleverna att 

skapa mer intresse för uppgiften ifall det anses mer som ett spel och är annorlunda ifrån 

läsförståelseuppgifter som görs på papper.  

 

Mcfall (2005, s. 72- 81) tyder också utifrån sin studie att elever får fler funktioner när 

läroböckerna blir digitala. Med koppling till att alla tre läromedel består av funktioner som 

används för att ge eleverna en interaktion med den texten de läser. Mcfall (2005, s.73) 

tydliggör vikten för eleverna att ha tillgång till att markera i texten men även få ord 

förklarade att utifrån dessa funktioner bidrar det till att eleverna får en positiv inställning till 

texten men även hjälp. Alla tre läromedel är utformade på sitt vis och har till mestadels 

samma funktioner som finns tillgängliga, dock är det upp till eleverna vad som passar dem 
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bäst, man bör även ta hänsyn till de verktyg som finns tillgängliga och inte användas på fel 

sätt.  

 

Bergeson & Rosheim (2018) skriver att elevernas uppgifter blir mer individanpassade 

eftersom de arbetar online och har tillgång till att styra hur de vill använda verktygen. 

Funktionerna som gör uppgifterna individanpassade enligt Bergeson & Rosheim (2018) kan 

man relatera till i alla tre läromedlen till mestadels finns det likheter med verktygen. 

Skillnaderna uppstår i hur uppgifterna är upplagda och vad som framkommer tydligt i 

presentation av uppgifter.  

 

10.0 Metoddiskussion 

Studien grundar sig på en kvalitativ textanalys som byggs på tolkning av texter i olika 

läsförståelseövningar i tre utvalda digitala läromedel. Clio Online, Gleerups och Liber valdes 

ut för den studien. Urvalet av de tre digitala läromedlen grundar sig till vår kännedom och 

användningstillfällen under vår verksamhets förlagdutbildning. Vi kände oss säkra med vilka 

tre digitala läromedel som vi kan rikta in oss på samt granskning och analysering av dem. 

Studiens validitet definieras med en rödtråd och koppling mellan frågeställning, syfte och 

resultat. Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013, s.103–105) beskriver att 

validiteten kan definieras som hög eller låg beroende på om frågeställningarna är besvarade 

samt resultatet relateras till syftet det vill säga att vi har undersökt det vi har lyft fram i syftet. 

Samtidigt utgick vi ifrån Sjöden (2014, s.79) beskrivandet kring de digitala tekniska 

möjligheterna som kännetecknar ett bra digitalt läromedel. Med hjälp av drillnings- och 

övningsfunktioner, vägledningsfunktioner och simuleringar kunde vi ha inblick till att dessa 

funktionerna har en fördel till att fånga elevernas uppmärksamhet.  

För att kunna beakta läsförståelseövningar i utvalda läromedel, kontaktade vi 

inläsningstjänster och förlagen via epost och uppgav fullständiga information angående vår 

studie samt bad vi om tillgång till inloggningstjänsterna. Eftersom förlagen då har olika 

riktlinjer kring användning av deras läromedel. I vår läromedel analys fann vi intresse till vår 

analysmetod då ställde vi frågor utifrån den teoretiska utgångspunkten som kan nå fram till 

fakta och material. Vilket i sin tur blir en vägledning och svar till vårt resultat i studien. Vi 

använde textanalys för att se på skillnader och likheter mellan olika texter och vilken 

påverkan de har läsförståelseövningar i de digitala läromedlen. De digitala läromedlen 

analyserades utifrån textur och design, innehåll och arbetsuppgifter. För att få en tillräcklig 

inblick i likheter och skillnader i läsförståelsegestaltning.  

Vi anser vår metod del är utförlig beskriven med undersöknings tillväga, analysmodell, urval 

och analysmetod. Eriksson Barajas et.al. (2013, s.103–105) definierar reliabilitet som hög 

eller låg beroende på om en ytterligare person utgår från samma syfte, frågeställningar och 

metod, kan troligtvis få samma resultat.  De tre läromedlen som valdes ut i den studien har 

gett oss ett visst resultat angående forskningsfrågorna eftersom vi analyserade endast tre 
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digitala läromedel.  En nackdel med induktiv analys är att resultat inte kan generaliseras på 

alla digitala läromedel som finns tillgängliga. För att utvalda digitala läromedel är en liten 

andel genomfört med digitala läromedlen som finns tillgängliga.   

 

Utifrån vår studie anser vi inte att reliabiliteten hade varit lika hög på det som undersöks 

eftersom undersökningen är gjord på uppgifter som finns online. Eftersom funktionerna 

ändras online blir det svårt att göra en studie med samma metod som vi har använd. Dock 

anser vi att reliabiliteten hade varit högre om man undersökte tryckta läroböcker där man inte 

kan ändra eftersom det redan är tryckt. Av den anledningen hade mätningen påverkats med 

tiden. Metoden vi valde att använda gav oss en struktur på arbetet och vad vi skulle 

undersöka för att begränsa oss, dock valde vi att underlätta och förenkla frågorna till studien. 

Detta gav oss en underlättande arbetsgång. Dock ser vi det som en nackdel att vi inte fann en 

analysmodell som enbart koncentrerar sig läroböcker digitalt eftersom vi upplever att det är 

en metod till inlärning som används runt om på skolorna samt att det behöver en del forsning 

om det för att ge eleverna den bösta undervisningen. Vi anser att vårt urval gav oss den 

informationen som vi sökte och var även relevant till årskursen 4-6.  

 

11.0 Sammanfattande konklusion 

Syftet med vår studie var att vi analyserar läsförståelseövningar i tre digitala läromedel i 

svenska med inriktning 4-6. Vi utgick från två frågeställningar och genomförde vår analys 

med hjälp av teoretiska utgångspunkter och en textanalysmodell. Våra forskningsfrågor 

besvaras nedan var för sig:    

Fråga 1: Hur gestaltas läsförståelseövningar i de tre läromedlen? 

De tre läromedel gestaltas för det mesta på samma sätt. I alla tre läromedel finns det enklare 

kunskapsfrågor där man ¨fyller i¨ rätt svar. Detta kan kopplas till de tre läromedlen där det 

finns tillgång till kunskapsfrågor som det bara finns ett rätt svar till. Såsom kunskapsfrågor så 

får användaren även återkoppling på rätt/fel svar när användaren är färdig med uppgifterna 

och klickar på specificerad plats. Dock beroende på typen av frågor så vissa frågor är samtals 

frågor och vissa att formulera och skriva ett svar. Det framkommer ett innehåll i alla tre 

läromedel i början av uppgiften där det står vad eleverna ska arbeta med. Vid varje avsnitt så 

får användaren ”eleven” lärandemål inför hela området samt vilka lärandemål som eleven ska 

träna på vid varje respektive sida eller fråga. Det framgår en självständig genomgång vid 

undervisningsavsnitt och visualiserade händelser som användaren ”eleven” kan få kunskap 

kring. 

Fråga 2: Vilka likheter och skillnader finns det mellan de tre läromedlen? 

I alla tre läromedel som analyserades finns det både likheter och skillnader emellan dem. Vi 

anser att det för mestadels finns fler likheter än skillnader mellan de tre läromedel. De tre 

läromedel har samma funktioner som exempelvis att man kan lyssna på texten man läser, 

övningar med svårighetsgrad vilket inte fanns i alla läromedel.  
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Vi har valt att dra slutsatsen utifrån vår analys att alla tre läromedel ger eleverna en möjlighet 

till att utveckla sin läsförståelse eftersom funktionerna som fanns medans eleverna läste 

texten ger dem en snabbare förståelse. Som exempelvis att eleverna kan slå upp direkt i 

texten ett ord som de inte förstår istället för att slå upp ordet i en tryckt ordbok. Eleverna 

sparar tid men vi anser att det är individuellt ifall eleven utvecklas sin läsförståelse ifall det 

sker digitalt. Därför anser vi att det finns både tillgång och brister i alla tre läromedel och 

därav bör man som lärare och elev testa sig fram till det som får en att utveckla sin 

kompetens maximalt.  

12.0  Didaktiska implikationer och slutsatser 

I detta avsnitt kommer vi diskutera kring didaktiska implikationer, slutsatser, lärdomar och 

vidare forskning.  

 

Med hänsyn till studien vi gjort anser vi att de didaktiska implikationerna kan vara till hjälp 

när man väljer val av digitalt läromedel med fokus på läsförståelseövningar. Eftersom man 

ska använda läromedel som fungerar för alla elever är det viktigt att man har granskat de 

läromedel man väljer att använda i undervisningssyfte. Vi anser att de digitala läromedlen 

ständigt utvecklas samt bidrar med nya funktioner. Med granskning av läromedel kan man ta 

del av vilka verktyg som finns tillgängliga för användning, detta kan ses som lärarens uppgift 

eftersom hen vet vilka verktyg eleverna har användning av. Därför anser vi att det är viktigt 

att läraren ser över de digitala läromedel och bestämmer utöver det vilka läromedel som 

passar ens klass och vilka som kan individanpassas.  

 

Det har varit lärorikt att analysera tre läromedel med fokus på läsförståelseövningar. Vi lärde 

oss genom att analysera hur de utvalda läromedlen fungerar och hur de är strukturerade. Dock 

hade vi högre förväntningar på vissa funktioner som inte nådde upp till våra förväntningar. Vi 

är även överens att val av uppgifter bör vara anpassade till åldersgruppen men även att temat i 

uppgiften kan bidra till elevernas intresse för läsförståelseuppgifter. Med hjälp av 

analysmodell vi valde att använda har det underlättat vårt arbete. 

 

Till vidare forskning hade det varit intressant att fortsätta studier inom digitala läromedel. Det 

hade varit till stor fördel att analysera lärarens material som tillkommer i de digitala 

läromedlen. För att få en bredare syn på hur de digitala läromedlen fungerar utifrån ett 

lärarperspektiv hade varit gynnsamt till framtida arbetsområden inom ämnet svenska.  
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